
 
 
 

Zápis ze zasedání Rady studijních programů  
Fakulty ekonomicko-správní Univerzity Pardubice 

 
Pořadové číslo: 13/2023 Datum konání: 21. 06. 2023 
Přítomni: Jan Čapek, Jan Černohorský, Jana Janderová, Viktor Prokop, Jan Stejskal, Michaela Kotková Stříteská, 
Romana Provazníková, Jolana Volejníková, Petr Hájek 
Omluveni: Hana Kopáčková, Jitka Komárková, Pavel Sedlák, Renáta Myšková, Oldřich Horák 
Hosté: Jan Fuka, Libor Koudela 

Program zasedání 

Děkan prof. Stejskal na základě pověření předsedkyně RSP přivítal přítomné na třináctém zasedání Rady studijních 
programů FES (dále též „RSP“). Jmenovitě přivítal nového člena RSP, prof. Petra Hájka. 

1. Informace k SZZ 

Prof. Stejskal poděkoval všem za hladký průběh SZZ a návrhy prací k ocenění. 
V souvislosti se zpracováním závěrečných prací připomněl změnu v harmonogramu AR. Od AR 2023/24 je 
podzimní termín pro odevzdání závěrečných prací stanoven až do 31. 12. 2023. Konkrétní termín odevzdání určí 
vedoucí závěrečné práce (NIKOLIV STUDENT) – uvede ho ve svém vyjádření k žádosti studenta. Tento termín 
bude pro studenta závazný. Požádal vedoucí ústavů i garanty SP, aby tuto informaci aktivně sdělovali 
akademickým pracovníkům na svých ústavech. 

2. Změny k projednání Radou studijních programů  

Prof. Stejskal seznámil členy RSP s navrhovanými změnami. 

2.1 Změna přednášejícího – předmět Základy veřejného práva (FZVP; teoretický základ), profesní bc. 
studijní program Ekonomika a management sportovních organizací 

Garant SP navrhuje po dohodě s vedoucím USSV změnu přednášejícího předmětu.  
Původní přednášející: JUDr. Jana Janderová, Ph.D. 50 %, JUDr. Barbora Kovářová 50 % 
Nový přednášející: JUDr. Jana Janderová, Ph.D. 100 % 
Změna přednášející předmětu – v ostatních st. programech byla již tato změna schválena. St. program v té době 
ještě nebyl akreditován.  
 
Navrhuje: V. Prokop 

2.2 Změna literatury – předmět Manažerská informatika II (FMI2, CMI2; běžný předmět), všechny 
specializace akademických nMgr. studijních programů Ekonomika a management, Finance, 
Informatika a systémové inženýrství  

Garantka SP navrhuje přesun následující povinné literatury předmětu do doporučené, protože tituly nejsou 
k dispozici v knihovně: 
KUBÁLKOVÁ, M. KUBÁLEK, T. TOPOLOVÁ, I. (2018). Tabulkový program Microsoft Excel 2016. Praha: VŠE. 
TOPOLOVÁ, I., KUBÁLKOVÁ, M., KUBÁLEK, T. (2018). Textový procesor MS Word 2016. Praha: VŠE. 
 
Navrhuje: J. Komárková 



2 
 

2.3 Změna literatury – předmět Big Data (FBDT, CBDT; profilující předmět), akademický nMgr. studijní 
program Informatika a systémové inženýrství, specializace Informační a bezpečnostní systémy 

Garantka SP navrhuje přesun následující povinné literatury předmětu do doporučené, protože tituly nejsou 
k dispozici v knihovně:  
KUDYBA, S. (2014) Big Data, Mining, and Analytics: Components of Strategic Decision Making. Boca Raton: CRC 
Press. 
Dále garantka navrhuje doplnění povinné literatury o tituly, které jsou dostupné v knihovně:  
HENDL, Jan. Big data: věda o datech - základy a aplikace. Praha: Grada Publishing, 2021. Průvodce. ISBN 978-
80- 271-3031-3.  
HOLUBOVÁ, Irena, Jiří KOSEK, Karel MINAŘÍK a David NOVÁK. Big Data a NoSQL databáze. Praha: Grada, 
2015. Profesional. ISBN 978-80-247-5466-6. 
 
Navrhuje: J. Komárková 

2.4 Změna literatury – předmět Bezpečnost informací a kryptologie (FBIK, CBIK; předmět teoretického 
základu), akademický nMgr. studijní program Informatika a systémové inženýrství, obě specializace  

Garantka SP navrhuje přesun následující povinné literatury předmětu do doporučené, protože tituly nejsou 
k dispozici v knihovně:  
FERGUSON, N., SCHNEIER, B., KOHNO, T. (2010). Cryptography Engineering: Design Principles and Practical 
Applications in Engineering Design. New York: John Wiley. 
 
Navrhuje: J. Komárková 

2.5 Změna literatury – předmět Teorie systémů II (FTS2, CTS2; předmět teoretického základu), 
akademický nMgr. studijní program Informatika a systémové inženýrství, obě specializace  

Garantka SP navrhuje přesun následující povinné literatury předmětu do doporučené, protože tituly nejsou 
k dispozici v knihovně:  
BAGRINOVSKIJ, A. K. (1979). Modely a metódy ekonomickej kybernetiky. Bratislava: ALFA. 
ŠPIRKO, Š., KŘUPKA, J., KRÁLÍK, V. (2009). Technická kybernetika. 1. vyd. Liptovský Mikuláš: Akadémia 
ozbrojených síl generála M. R. Štefánika. 
 
Navrhuje: J. Komárková 

2.6 Změna literatury – předmět Modelování a simulace (FMSI, CMSI; předmět teoretického základu), 
akademický nMgr. studijní program Informatika a systémové inženýrství, obě specializace  

Garantka SP navrhuje přesun následující povinné literatury předmětu do doporučené, protože tituly nejsou 
k dispozici v knihovně:  
SAYAMA, H. (2015). Introduction to the modeling and analylisys of complex systems. New York: Open SUNNY 
text book. 
Dále garantka navrhuje z důvodu dostupnosti v knihovně náhradu povinného titulu:  
ROSS, M. S. (2013). Simulation. London: Academics Press  
titulem: ROSS, M. S. (2002). Simulation. London: Academics Press. 
Dále navrhuje náhradu skripta Čapek J. (2006) Modelování ekonomických a sociálních procesů Pardubice 
Univerzita Pardubice novými 
skripty Čapek, J. Ibl, M., (2020) Modelování a simulace Pardubice Univerzita Pardubice ISBN 978-80-7560-332-6 
 
Navrhuje J. Komárková 

2.7 Změna literatury – předmět Systémové inženýrství (FSYI, CSYI; předmět teoretického základu), 
akademický nMgr. studijní program Informatika a systémové inženýrství, obě specializace  

Garantka SP navrhuje přesun následující povinné literatury předmětu do doporučené, protože tituly nejsou 
k dispozici v knihovně:  



3 
 

BLANCHARD, B. S., FABRYCKY, W. J. (1998). Systém Engineering and Analysis. 3rd ed. Englewood Cliffs: 
Prentice Hall. 
BLANCHARD, B. S. (2004). Systém Engineering Management. 3rd ed. New York: John Wiley & Sons, Inc. 
CHECKLAND, P. (2010). Soft Systems Methodology. London: Springer. 
GARCIA, J. M. (2006). Theory and Practical Exercises of Systém Dynamics. Barcelona: Universitat Politecnica de 
Catalunya. 

Dále garantka navrhuje zařazení nové povinné literatury:  
BUREŠ, V. (2011). Systémové myšlení pro manažery. Praha: Professional Publishing.  
SEBoK Editorial Board. (2022). The Guide to the Systems Engineering Body of Knowledge (SEBoK), v. 2.7, R.J. 
Cloutier (Editor in Chief). Hoboken, NJ: The Trustees of the Stevens Institute of Technology. www.sebokwiki.org.  
SHEA, G. (Ed.) (2016). NASA Systems Engineering Handbook. Rev 2. https://www.nasa.gov/seh/index.html 
 
Navrhuje: J. Komárková 

2.8 Změna sylabu – předmět Bankovnictví II (FBAN2; předmět profilující), akademický nMgr. studijní 
program Finance; (běžný předmět), akademický nMgr. studijní program Ekonomika a management, 
specializace Management finančních institucí  

Garantka a garant SP navrhují změnu témat v sylabu, reagující na dosavadní výuku a znalosti studentů. Nebude 
přednášeno téma Finanční rizika (je obsaženo detailněji v předmětu Řízení finančních rizik), nově bude zařazeno 
téma Vývoj a struktura českého bankovního sektoru. 
 
Změna sylabu: 
Specifika bankovního podnikání. 
Vývoj a struktura českého bankovního sektoru. 
Finanční analýza v bankovnictví. 
Controlling bank. 
Finanční rizika. 
Specifické druhy bankovnictví. 
Vybrané instituce finančních trhů. 
Trendy v bankovnictví a na finančních trzích. 
Fintech a digitalizace bank. 
Mezinárodní bankovnictví. 
 
Navrhuje: J. Černohorský a R. Myšková 

2.9 Změna přednášejícího – předmět Pojišťovnictví (FPOJ; profilující předmět), akademický bc. studijní 
program Finance, Hospodářská politika a veřejná správa, spec. Ekonomika regionálního sportu, 
Ekonomika a management, spec. Management finančních institucí 

Garanti SP navrhují změnu přednášejícího předmětu.  
Původní přednášející: doc. Ing. Liběna Černohorská, Ph.D. 100 % 
Noví přednášející: doc. Ing. Liběna Černohorská, Ph.D. 50 %, Ing. Simona Pichová, Ph.D. 50 % 
 
Navrhuje: J. Černohorský, J. Volejníková, M. Kotková Stříteská 

2.10  Změna přednášejícího – předmět Praktikum v matematice (FPRM, CPRM); běžný předmět), 
akademický bc. studijní program Finance, Hospodářská politika a veřejná správa (všechny 
specializace), Hospodářská politika a veřejná správa- profesní, Ekonomika a management (všechny 
specializace) 

Garanti SP navrhují se souhlasem vedoucího UMKM změnu přednášejícího předmětu.  
Původní přednášející: Mgr. Libor Koudela, Ph.D. (80 %), doc. RNDr. Jaroslav Seibert, CSc. (20 %) 
Nový přednášející: Mgr. Libor Koudela, Ph.D. (100 %) 



4 
 

Důvodem je ukončení pracovního poměru doc. Seiberta. 
 
Navrhuje: J. Černohorský, J. Volejníková, J. Janderová, M. Kotková Stříteská 

2.11  Změna přednášejícího – předmět International Finance (EMZF); běžný předmět), akademický bc. 
studijní program Ekonomika a management, specializace Management finančních institucí 

Garantka SP navrhuje se souhlasem vedoucího UEV změnu přednášejícího předmětu.  
Původní přednášející: doc. Ing. Liběna Černohorská, Ph.D. 100 % 
Noví přednášející: doc. Ing. Liběna Černohorská, Ph.D. 50 %, Ing. Solomon Gyamfi, Ph.D. 50 % 
 
Navrhuje: R. Myšková 

2.12  Změna názvu předmětu – předmět Finance (FFNC); předmět teoretického základu), akademický bc. 
studijní program Finance  

Garant SP navrhuje změnu názvu předmětu z „Finance I“ na „Finance“. Důvodem je sjednocení názvu se st. 
programem HPVS, kde je tento předmět také vyučován. 
 
Navrhuje: J. Černohorský  

2.13 Změna vyučujícího – předmět Seminář k diplomové práci (FSDP, CSDP); běžný předmět, akademický 
navazující studijní program Ekonomika a management, specializace Management finančních institucí  

Garantka SP navrhuje se souhlasem vedoucí UPEM změnu přednášejícího předmětu pro specializaci 
Management finančních institucí z důvodu tematického zaměření diplomových prací. 
Původní vyučující pro specializaci Management finančních institucí: doc. Ing. Renáta Myšková, Ph.D. 50 %, 
vedoucí DP  50 %, 
Nový vyučující pro specializaci Management finančních institucí: doc. Ing. Jan Černohorský, Ph.D., 50 %, 
vedoucí DP, 50 % 
(Vyučující pro specializaci Ekonomika a Management podniku: doc. Ing. Renáta Myšková, Ph.D. 50 %, vedoucí 
DP 50 % - beze změny) 
 
Navrhuje: R. Myšková   

2.14 Změna přednášejícího – předmět Odpovědný management v podnikání (FOMP, COMP); předmět 
profilujícího základu, akademický navazující studijní program Ekonomika a management, 
specializace Ekonomika a management podniku 

Garantka SP navrhuje se souhlasem vedoucí UPEM změnu přednášejícího předmětu pro specializaci Ekonomika 
a management podniku v prezenční i kombinované formě studia z důvodu zajištění přednášek jiných předmětů Ing. 
Zemanovou. 
Původní přednášející: doc. Ing. Michaela Kotková Stříteská, Ph.D., 50 %, Ing. Barbora Zemanová, Ph.D., 50 % 
Nová přednášející: doc. Ing. Michaela Kotková Stříteská, Ph.D., 100 % 
 
Navrhuje: R. Myšková  

2.15 Změna přednášejícího – předmět Responsible Business Management (EOMP, COMP); předmět 
profilujícího základu, akademický navazující studijní program Ekonomika a management, 
specializace Ekonomika a management podniku 

Garantka SP navrhuje se souhlasem vedoucí UPEM změnu přednášejícího předmětu pro specializaci Ekonomika 
a management podniku v prezenční i kombinované formě studia z důvodu zajištění přednášek jiných předmětů Ing. 
Zemanovou. 
Původní přednášející: doc. Ing. Michaela Kotková Stříteská, Ph.D., 50 %, Ing. Barbora Zemanová, Ph.D., 50 % 
Nová přednášející: doc. Ing. Michaela Kotková Stříteská, Ph.D., 100 % 



5 
 

 
Navrhuje: R. Myšková  

2.16 Změna literatury - předmět Účetnictví ve veřejném sektoru (ÚEV/FUVS, ÚEV/CUVS), předmět 
profilujícího základu, akademický bakalářský SP Hospodářská politika a veřejná správa, specializace 
Veřejná ekonomika a správa a Ekonomika a organizace bezpečnosti 

Garantka SP navrhuje v souladu s návrhem garantky předmětu vypustit z literatury následující zdroje: 
 
Vyhláška 504/2002 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění 
pozdějších předpisů, pro účetní jednotky, u kterých hlavním předmětem činnosti není podnikání, pokud účtují 
v soustavě podvojného účetnictví. 
České účetní standardy (ČUS) 401 až 414. 
 
Povinná literatura  
KRAFTOVÁ, I. Účetnictví ve veřejném sektoru. Studijní opora CUVS, upravená verze 2021.. Pardubice, 2020.  
Zákon 563/1991 Sb., o účetnictví v platném znění.  
Vyhláška 410/2009 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění 
pozdějších předpisů, pro některé vybrané účetní jednotky.  
ČUS 701 až 710.  
Vyhláška 504/2002 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění 
pozdějších předpisů, pro účetní jednotky, u kterých hlavním předmětem činnosti není podnikání, pokud účtují 
v soustavě podvojného účetnictví.  
  
Doporučená literatura  
Vyhláška 270/2010 Sb., o inventarizaci majetku a závazků.  
Zákon 320/2001 Sb., o finanční kontrole ve veřejné správě v platném znění.  
Zákon 420/2004 Sb., o přezkoumávání hospodaření územních samosprávných celků a dobrovolných svazků obcí 
v platném znění.  
ĆUS 401 až 414. 
 
Navrhuje: J. Volejníková 

2.17 Změna garanta a přednášejícího - předmět Účetnictví ve veřejném sektoru (ÚEV/FUVS, ÚEV/CUVS), 
předmět profilujícího základu, akademický bakalářský SP Hospodářská politika a veřejná správa, 
specializace Veřejná ekonomika a správa a Ekonomika a organizace bezpečnosti 

 
Garantka SP navrhuje po dohodě s vedoucím ÚEV změnu garanta a přednášejícího předmětu v prezenční i 
kombinované formě studia z důvodu ukončení pracovního poměru současné AP. 
Původní přednášející: doc. Ing. Ivana Kraftová, CSc., 100 %, nová přednášející: Ing. Simona Pichová, Ph.D.,       
100 %. 
 
Navrhuje: J. Volejníková 

2.18 Změna garanta a přednášejícího - předmět Regionalismus a veřejná správa (ÚEV/FRVS, ÚEV/CRVS), 
předmět profilujícího základu, akademický bakalářský SP Hospodářská politika a veřejná správa, 
specializace Veřejná ekonomika a správa 

Garantka SP navrhuje po dohodě s vedoucím ÚEV změnu garanta a přednášejícího předmětu v prezenční 
i kombinované formě studia z důvodu ukončení pracovního poměru AP. 
Původní přednášející: Ing. Radka Knězáčková, PhD., 100 % 
Nový přednášející: Ing. Pavel Zdražil, Ph.D.,100 %. 
 
Navrhuje: J. Volejníková 



6 
 

2.19 Změna literatury - předmět Mikroekonomie I (ÚEV/FMIE1, ÚEV/CMIE1), předmět teoretického základu, 
akademický bakalářský SP: Hospodářská politika a veřejná správa (všechny specializace), Finance, 
Ekonomika a management (všechny specializace) 

Garantka SP navrhuje následující změnu literatury: vyjmout skripta Macáková, L. a kol. (2010). Mikroekonomie - 
základní kurz. 11 vyd. Slaný: Melandrium z literatury povinné a přemístit do literatury doporučené a dále, cvičebnici 
Volejníková a kol (2018) nahradit cvičebnicí novou (2023). 
 
Povinná literatura  
VOLEJNÍKOVÁ, J. (2017). Mikroekonomie pro bakalářské studium. Distanční opora. 1. a II. díl. 1. vydání. 
Pardubice: Univerzita Pardubice.   
MACÁKOVÁ, L. a kol. (2010). Mikroekonomie- základní kurz. 11. vydání. Slaný: Malandrium.  
VOLEJNÍKOVÁ, J., KNĚZÁČKOVÁ, R., PICHOVÁ, S. (2018). Mikroekonomie I. Cvičebnice. 1. vydání. Pardubice: 
Univerzita Pardubice.  
VOLEJNÍKOVÁ, J., ZDRAŽIL, P., KUBA, O., a kol (2023). Mikroekonomie I. Cvičebnice. 2. vyd. Pardubice: 
Univerzita Pardubice. 
  
Doporučená literatura  
JUREČKA, V. a kol. (2013). Mikroekonomie. 2. aktualizované vydání. Praha: Grada Publishing.  
VOLEJNÍKOVÁ, J. (2011). Mikroekonomie v příkladech. 1. vydání. Pardubice: Univerzita Pardubice.  
PARKIN, M. (2003). Economics. 6-th edition. USA: Pearson Education, Inc 
MACÁKOVÁ, L. a kol. (2010). Mikroekonomie- základní kurz. 11. vydání. Slaný: Malandrium. 
 

Navrhuje: J. Volejníková, J. Černohorský, M. Kotková Stříteská  

2.20 Změna literatury - předmět Makroekonomie I (ÚEV/FMAE1, ÚEV/CMAE1), předmět teoretického 
základu, akademický bakalářský SP: Hospodářská politika a veřejná správa (všechny specializace), 
Finance, Ekonomika a management (všechny specializace) 

 
Garantka SP navrhuje následující změny literatury:  
 
vyjmout učebnici Jurečka, L. a kol. (2014). Makroekonomie. 2 aktualizované vyd. Praha: Grada Publishing z 
literatury povinné a přemístit do literatury doporučené 
 
zařadit do povinné literatury skripta:  
Provazníková, R. (2019). Makroekonomie I., distanční opora, I. díl. 1. vyd. Pardubice: Univerzita Pardubice 
Volejníková, J. (2019). Makroekonomie I., distanční opora, II. díl. 1. vyd. Pardubice: Univerzita Pardubice 
 
vyjmout z doporučené literatury tituly: 
Krameš, J. (2009). Makroekonomie-základní kurz. 3. vyd. Praha: VŠE 
Wawrosz, P., Helísek, M. a kol. (2012). Makroekonomie - základní kurz. 1. vyd. Praha: VŠFS 
 
Povinná literatura  
Provazníková, R. (2019). Makroekonomie I., distanční opora, I. díl. 1. vyd. Pardubice: Univerzita Pardubice. 
Volejníková, J. (2019). Makroekonomie I., distanční opora, II. díl. 1. vyd. Pardubice: Univerzita Pardubice. 
JUREČKA, V. a kol. (2014). Makroekonomie. 2. aktualizované vydání. Praha: Grada Publishing.  
VOLEJNÍKOÁV, VOLEJNÍKOVÁ, J, a kol. (2021). Makroekonomie I cvičebnice. Pardubice: Univerzita Pardubice.  
  
Doporučená literatura  
JUREČKA, V. a kol. (2014). Makroekonomie. 2. aktualizované vydání. Praha: Grada Publishing.  
KRAMEŠ, J. (2009). Makroekonomie-základní kurz. 3. vydání. Praha: VŠE.   
WAWROSZ, P., HELÍSEK, M. a kol. (2012). Makroekonomie – základní kurz. 1. vydání. Praha: VFŠFS.  
SAMUELSON, D. A., NORDHAUS, W. D. (2013). Ekonomie. 19. vydání. Praha: NS Svoboda 
 
Navrhuje: J. Volejníková, J. Černohorský, M. Kotková Stříteská  



7 
 

2.21 Změna rozsahu výuky – Účetnictví neziskových organizací (ÚEV/FUNO), předmět povinný běžný 
v profesním bc. st. programu Ekonomika a management sportovních organizací, P-PZ ve st. programu 
Hospodářská politika a veřejná správa - ERS a Elektronické zpracování ekon. agend (ÚEV/FEZA), 
předmět běžný povinný v akademickém bc. SP: Digitální podnikání a PV předmět běžný v bc. st. 
programu Informatika a systémové inženýrství - IBS 

 
Garanti SP společně navrhují změnu v rozsahu z původních 1+2 na 0+2.  
 
Odůvodnění: v posledních dvou letech se předměty vyučovaly v původním rozsahu a bylo zjištěno, že přednášky 
nepřispívají studentům novými kompetencemi nutnými pro zvládnutí předmětu, naplnění cílů předmětu a výstupů 
z učení. Studenti totiž přicházejí s dostatečnými teoretickými vstupními znalostmi, za jejichž pomocí zpracovávají 
elektronicky účetnictví v účetním SW.  
 
Výsledky letošní výuky v LS ak.r. 22/23 potvrzují, že tuto změnu lze realizovat bez rizika snížení kvality výuky. 
FEZA: z 50 studujících ukončilo předmět 43 studentů, 7 nezískalo ani zápočet; FUNO: z 25 studentů uspělo 24 
studentů, 1 nezískal zápočet).  
 
Z hlediska kreditové zátěže bude umenšený počet hodin přednášek nahrazen domácí prací – studenti mají 
z každého semináře zpracovat domácí úkol, na jehož zpracování potřebují nejméně 1 hodinu, průměrně však 2 a 
více hodin.  
 
Motivace studentů bude podpořena možností získat certifikát za zvládnutí učiva, který obdrží studenti klasifikovaní 
nejhůře D. 
 

Navrhuje: M. Kotková Stříteská, H. Kopáčková 

2.22 Změna garanta a přednášejícího - předmět Nepřímé daně (UPEM/FNPD, UPEM/CNPD), předmět 
profilujícího základu SP, akademický bakalářský SP Hospodářská politika a veřejná správa, 
specializace Finanční správa 

Garantka SP navrhuje po dohodě s vedoucí ÚPEM a garantkou specializace změnu garanta a přednášejícího 
předmětu v prezenční i kombinované formě studia. Nový garant se na daňovou problematiku specializuje. 
Původní garant a přednášející: Ing. František Sejkora, Ph.D.,  
Nový garant: Ing. Vít Jedlička, Ph.D. – garant a přednášky 50 %, Ing. Martina Mašková – přednášky 50 % 
 
Navrhuje: J. Volejníková 

2.23 Změna garanta a přednášejícího – předmět Managerial informatics I (EMI1), běžný předmět v Bc. st. 
programu Ekonomika a management sportovních organizací 

Garant SP navrhují změnu garanta a přednášejícího z Ing. Hany Jonášové, Ph.D. na Ing. et Ing. Martina Lněničku, 
Ph.D., který se již na výuce předmětu podílí v ostatních st. programech.  

Navrhuje: V. Prokop 

2.24  Změna garanta – předmět Odborná praxe I, II, III, IV, běžný předmět v Bc. st. programu Ekonomika a 
management sportovních organizací 

Garant SP navrhuje po dohodě s dosavadní garantkou předmětů Mgr. Pavlou Procházkovou změnu garanta na 
doc. Ing. Viktora Prokopa, Ph.D. z důvodu časové vytíženosti Mgr. P. Procházkové.  

Navrhuje: V. Prokop 



8 
 

2.25 Nahrazení předmětu - předmět Finanční analýza municipální firmy (ÚEV/FFAM, ÚEV/CFAM), předmět 
profilujícího základu SP, akademický bakalářský SP Hospodářská politika a veřejná správa, 
specializace Veřejná ekonomika a správa; profesně zaměřený bakalářský SP Ekonomika a 
management sportovních organizací předmětem Finanční analýza organizací neziskového sektoru 
(ÚEV/FFAO, ÚEV/CFAO) 

Garanti SP navrhují po dohodě s vedoucím ÚEV nahradit předmět v prezenční, resp. kombinované formě studia. 
Důvodem je ukončení pracovního poměru doc. Kraftové, která doposud garantovala a přednášela předmět 
FFAM/CFAM. Nahrazující předmět plně zachová definované kompetence studenta (garant a přednášející doc. 
Klepková Vodová). 
 

Sylabus: 

Cílem předmětu je studenty komplexně seznámit s finanční analýzou v teoretické rovině i s jejím praktickým 
využitím v oblasti neziskových organizací. 
  
Účel finanční analýzy, její uživatelé a informační zdroje. 
Metody a nástroje finanční analýzy – tradiční a specifické pro neziskové organizace. 
Absolutní ukazatele, rozdílové ukazatele, procentní rozbory. 
Analýza poměrovými ukazateli.  
Hodnocení autarkie a rentability. 
Hodnocení likvidity a aktivity. 
Hodnocení financování, investičního rozvoje/útlumu a produktivity. 
Pyramidové rozklady ve statické a dynamické podobě. 
Komplexní metod měření výkonnosti neziskových organizací: Balance Scorecard, model EFQM Excellence, model 
CAF. 
Modely BAMF a KAMF pro komparaci neziskových organizací. 
 

Navrhuje: J. Volejníková, V. Prokop 

2.26 Nahrazení předmětu - původní předmět Územní správa (ÚSSV/FUZS, ÚSSV/CUZS), předmět povinně 
volitelný, PZ, akademický bakalářský SP Hospodářská politika a veřejná správa, specializace Veřejná 
ekonomika a správa, předmět volitelný profesního bc SP Ekonomika a management sportovních 
organizací novým předmětem (ÚSSV/F..., ÚSSV/C...) Management veřejných organizací. 

Garanti SP navrhují po dohodě s vedoucím ÚSSV nahradit předmět v prezenční i kombinované formě studia. 
Relevantní obsah předmětu bude zajištěn v rámci upraveného sylabu předmětu Veřejná správa (USSV/FVES, 
ÚSSV/CVES). Důvodem úprav je aktualizace obsahu a struktury SP v reakci na dosavadní zkušenosti a požadavky 
soudobé praxe. Změna neovlivní profil absolventa. 
Garant nového předmětu Management veřejných organizací: Ing. Fuka, přednášející: Ing.Fuka, Mgr.Michal Zitko. 
Karta B-III - charakteristika studijního předmětu je přílohou tohoto zápisu. 
 
Sylabus: 
Základy managementu a přístupy k managementu veřejné správy.  
Profil manažera ve veřejné správě. 
Role politika a úředníka.  
Veřejné programy a politiky. 
Rozhodovací procesy ve veřejné správě. 
Management v prostředí státní správy. 
Management v prostředí územních samospráv. 
Vedení lidí a týmů ve veřejných organizacích.  
Zapojení zainteresovaných stran.  
Budování dobré kultury v organizacích veřejné správy. 
E – Government. 
 



9 
 

Navrhuje: J. Volejníková, V. Prokop 

2.27 Úprava sylabu předmětu Veřejná správa v ČJ i AJ verzi (FVES, CVES, EVES) vyučovaného 
v akademickém bakalářském SP Hospodářská politika a veřejná správa, spec. Veřejná ekonomika a 
správa, Finanční správa; Informatika a systémové inženýrství, spec. Informatika ve veřejné správě; 
Informatics and System Engineering, spec. Informatics and System Engineering a profesním bc. SP 
Hospodářská politika a veřejná správa - Ochrana spotřebitele; Ekonomika a management sportovních 
organizací;  

Garanti SP navrhují po dohodě s garantem předmětu aktualizovat stávající sylabus v jeho obsahové/tematické 
části, a to v kontextu bodu č.2.26 tohoto zápisu. Karta B-III - charakteristika studijního předmětu je přílohou 
tohoto zápisu. 

Sylabus: 

Charakteristika veřejné správy, její klasifikace a definice základních pojmů a principů.   
Správní věda, její vymezení a vztah k ostatním vědním disciplínám.  
Vývoj veřejné správy na území České republiky a určení základních historických souvislostí.   
Současný systém veřejné správy, struktura, činnosti, úkoly, hodnoty a prameny práva.  
Orgány obcí, krajů, jejich činnost a organizace. 
Organizace moci ve státě a současné přístupy k řízení (managementu) ve veřejné správě a její uplatnění orgány 
veřejné správy.   
Postavení českých a československých prezidentů v rámci veřejné správy.  
Reformy veřejné správy v České republice.   
Úloha a postavení zaměstnanců veřejné správy. 
Veřejná správa a zajišťování bezpečnosti.  
Kontrola, hodnocení veřejné správy a participace veřejnosti na jejím fungování.   
Přístupy, možnosti a metody zdokonalování/zlepšování veřejné správy. 
 

Navrhuje: J. Volejníková, J. Janderová, V. Prokop, J. Komárková 

2.28 Žádost o změnu předmětu Psychologie a sociologie pro ekonomy (FPSE, CPSE, EPSE) na nový 
předmět Základy psychologie v ČJ i AJ verzi. Předmět je vyučován jako běžný předmět povinný, v bc. 
st. programech Informatika a systémové inženýrství, spec. Informační a bezpečnostní systémy, 
Informatics and System Enginering, Hospodářská politika a veřejná správa, spec. Veřejná ekonomika 
a správa a Finanční správa, Finance, Ekonomika a management, spec. Management podniku a 
Ekonomika a provoz podniku, Digitální podnikání, Aplikovaná informatika, spec. Multimédia ve 
firemní praxi, profesní st. program Hospodářská politika a veřejná správa, spec. Ochrana spotřebitele, 
Ekonomika a management sportovních organizací  

Garanti SP navrhují změnu předmětu Psychologie a sociologie pro ekonomy (FPSE,CPSE,EPSE) na nový předmět 
Základy psychologie v ČJ i AJ verzi z důvodu zúžit široký záběr předmětu a více soustředit pozornost na oblast 
psychologie. Toto umožní studentům hlubší poznání problematiky, což je v souladu s profilem absolventa a což 
studenti mohou využít v rámci své profesní praxe. 
 
Navrhuje: J. Komárková, J. Volejníková, J. Černohorský, M. Kotková Stříteská, J. Janderová, H. Kopáčková, V. 
Prokop 

2.29 Změna v ukončení předmětu Finanční účetnictví podle IFRS (CFUM, FFUM, profilující předmět) 

Garantka SP po dohodě s garantkou předmětů navrhuje ukončovat předmět jednou písemnou zkouškou, nikoliv 
zápočtem a zkouškou. Tato písemná zkouška by obsahem tvořila jak příklady z původního zápočtu, tak i teorii. 
Jednalo by se tedy pouze o spojení dvou testů do jednoho.  



10 
 

Důvodem jsou prodlevy studentů se splněním (resp. vůbec účastí) zápočtu a s tím plynoucí problémy s využitím 
případných všech tří termínů zkoušek. Tato změna by rovněž pomohla studentům kombinované formy, neboť by 
nemuseli dojíždět zvlášť na zápočet a zvlášť na zkoušku. 
 
Navrhuje: R. Myšková 

2.30 Změna přednášejícího - předmět Databázové systémy I (FDS1, CDS1, EDS1), předmět profilujícího 
základu bc. SP, Aplikovaná informatika – Multimédia ve firemní praxi, Informatika a systémové 
inženýrství, specializace IVS, IBS, Informatics and System Engineering, specializace Informatics in 
Public Administration, předmět běžný ve st. programu Finance 

 
Garanti SP navrhují změnu přednášejícího. Původně doc. Šimonová a dr. Bílková, nově doc. Šimonová. Důvodem 
je, že reálně přednáší tento předmět pouze doc. Šimonová. Změnou dojde ke sjednocení přednášejícího s dalším 
st. programem. 

Navrhuje: P. Sedlák, J. Komárková, J. Černohorský 

2.31 Změna sylabu - předmět Databázové systémy I (FDS1, CDS1, EDS1), předmět profilujícího základu bc. 
SP, Aplikovaná informatika – Multimédia ve firemní praxi, Informatika a systémové inženýrství, 
specializace IVS, IBS, Informatics and System Engineering, specializace Informatics in Public 
Administration, Digitální podnikání, předmět běžný ve st. programu Finance 

Garanti SP navrhují po dohodě s garantem předmětu aktualizovat stávající sylabus v jeho obsahové části. Nový 
obsah lépe reflektuje požadavky na znalosti studentů. 

Databázové systémy jako technologická platforma firemních informačních systémů. 
Zpracování dat. databázová technologie. 
Architektura databázových systémů, relační model dat. 
Přístupy datového modelování. 
Principy strukturovaného modelování, modelování entit a vztahů. 
Principy objektově-orientovaného modelování, 
Modelovací standard Unified Modelling Language, modelování objektů a tříd. 
Transformace analytického modelu do relačního modelu dat. 
Normalizace relačního modelu dat. 
Nároky na data v databázových systémech, datová integrita. 
Jazykové prostředky, úvod do databázového standardu Structured Query Language. 
Principy transakčních systémů s provozními daty a základní principy datových skladů. 
 

Navrhuje: P. Sedlák, J. Komárková, H., Kopáčková, J. Černohorský 

2.32 Změna sylabu - předmět Databázové systémy II (FDS2, CDS2, EDS2), předmět profilujícího základu 
bc. SP, Informatika a systémové inženýrství, specializace IVS, IBS, Informatics and System 
Engineering, specializace Informatics in Public Administration 

Garanti SP navrhují po dohodě s garantem předmětu aktualizovat stávající sylabus v jeho obsahové části. Nový 
obsah lépe reflektuje požadavky na znalosti studentů. 

Přístupy k vývoji informačního systému. s cílenou implementací v relační databázové platformě. 
Relační databázová platforma. 
Komplexní použití strukturovaného přístupu. Strukturovaný přístup. 
Vývojový standard Unified Modelling Language, objekty, třídy, metody, generalizace a specializace, diagram tříd. 
Vývojový standard Unified Modelling Language, zprávy a operace, sekvenční diagram, komunikační diagram. 
Mapování datových struktur do relací relačního modelu dat, variantnost mapování, technologické důsledky. 
Normalizace datového modelu. 



11 
 

Databázový standard Structured Query Language, příkazy pro manipulaci s daty. 
Databázový standard Structured Query Language, příkazy pro definici dat. 
Datová integrita v procesu analýzy, návrhu a implementace vývoje informačního systému. 
Multidimenzionální modelování datového skladu, tabulky faktů a dimenzí. 
Data jako součást IT služby, hodnota IT služby, rámec řízení podnikové informatiky ITIL (Information Technology 
Infrastructure Library). 
Určování požadavků na data pro informační systémy, způsoby získávání datových požadavků a nástroje pro 
stanovení důležitosti datových požadavků. 
 

Navrhuje: J. Komárková 

2.33 Změna rozsahu předmětu - předmět Business Intelligence (FBIN,CBIN,EBIN), předmět profilujícího 
základu NMgr. SP, Informatika a systémové inženýrství, specializace IVS, IBS, Informatics and System 
Engineering, Aplikovaná informatika-Data science pro business, Ekonomika a management, 
specializace Ekonomika a management podnika, Finance a běžný předmět NMgr. SP Řízení rozvoje 
obcí a regionů 

Původní rozsah 2p+3c, nově 2p+2c. Cvičení v původním rozsahu 3 hodiny (v učebně) bude změněno na rozsah 2 
hodiny v učebně + 1 hodina domácí zpracování. Důvodem je, že předmět bude obsahovat několik souhrnných 
(milníkových) příkladů, které budou dopracovány studenty samostatně v rámci domácího procvičování. 

Navrhuje: J. Komárková, P. Hájek, R. Myšková, J. Černohorský, V. Prokop 

2.34 Změna přednášejícího a cvičícího - předmět Business Intelligence (FBIN,CBIN,EBIN), předmět 
profilujícího základu NMgr. SP, Informatics and System Engineering, specializace Informatics in 
Public Administration. 

Garant SP navrhuje po dohodě s garantem předmětu změnu přednášejícího. Původně doc. Šimonová a dr. Ibl, 
nově doc. Šimonová. Důvodem je, ukončení pracovního poměru dr. Ibla na FES UPa. 

Navrhuje: J. Komárková 

2.35 Změna přednášejícího  a cvičícího - předmět Informační systémy ve veřejné správě (FISS, CISS, EISS), 
předmět profilujícího základu NMgr. SP, Informatika a systémové inženýrství, specializace IVS, 
Informatics and System Engineering, specializace Informatics in Public Administration 

Garant SP navrhuje po dohodě s garantem předmětu změnu přednášejícího a cvičícího. Původně doc. Šimonová 
a doc. Kopáčková, nově doc. Šimonová. Důvodem je, že reálně přednáší a cvičí tento předmět pouze doc. 
Šimonová. 

Navrhuje: J. Komárková 

2.36 Změna obsahu - předmět Informační systémy ve veřejné správě (FISS, CISS, EISS), předmět 
profilujícího základu NMgr. SP, Informatika a systémové inženýrství, specializace IVS, Informatics and 
System Engineering, specializace Informatics in Public Administration 

Garant SP navrhuje po dohodě s garantem předmětu aktualizovat stávající sylabus v jeho obsahové části. Nový 
obsah lépe reflektuje požadavky na znalosti studentů. 

eGovernment, vývoj v ČR a EU. 
eDocument, související nástroje, základní principy a také rizika užívání eDokumentu. 
Informační systémy v organizacích veřejné správy, shodné i odlišné charakteristiky s prostředím hospodářských 
organizací. 
Metodiky, metody, techniky a nástroje systémové analýzy a navrhování informačních systémů.  
Strukturované a objektově orientované přístupy, case nástroje v životním cyklu projektu. 



12 
 

Objektově-orientovaný vývoj, modelování, principy, modelovací standard Unified Modeling Language. 
Kombinování přístupů strukturovaného a objektově orientovaného. 
Datové struktury a relační model, variantnost mapování a technologické důsledky. 
Způsoby získávání datových a funkčních požadavků, způsoby klasifikace požadavků, modelování hlasu zákazníka. 
IT Governance, rámce řízení informatiky. 
Model COBIT (Control Objectives for Information and Related Technology). 
Knihovna bestpractices ITIL (Information Technology Infrastructure Library). 
 

Navrhuje: J. Komárková 

2.37 Změna přednášejícího a cvičícího - předmět Procesní řízení (FPCR,CPCR,EPCR), předmět 
profilujícího základu NMgr. SP, Informatika a systémové inženýrství, specializace IVS, IBS, 
Informatics and System Engineering, specializace Informatics in Public Administration 

Garant SP navrhuje po dohodě s garantem předmětu změnu přednášejícího a cvičícího. Původně doc. Šimonová 
a doc. Kopáčková, nově doc. Šimonová. Důvodem je, že reálně přednáší a cvičí tento předmět pouze doc. 
Šimonová. 

Navrhuje: J. Komárková 

2.38 Změna obsahu - předmět Procesní řízení (FPCR,CPCR,EPCR), předmět profilujícího základu NMgr. 
SP, Informatika a systémové inženýrství, specializace IVS, IBS, Informatics and System Engineering, 
specializace Informatics in Public Administration 

 
Garant SP navrhuje po dohodě s garantem předmětu aktualizovat stávající sylabus v jeho obsahové části. Nový 
obsah lépe reflektuje požadavky na znalosti studentů. 

Přístupy k řízení organizace, klasifikace procesů, procesní zralost organizace. 
Metodiky, modely a standardy modelování procesů. 
Statistické a grafické nástroje, přednosti a rizika jejich použití v rámci řízení procesů. 
Statistická regulace procesu, uplatnění statistického aparátu pro stabilitu procesu. 
Metody a nástroje pro hospodářské organizace, Kaizen, QFD. 
Metody Lean, Six Sigma, Lean Six Sigma, prolínání a doplňování metod, modelování hlasu zákazníka. 
Modely kvality pro veřejnou správu, rámec CAF. 
Rámce řízení procesů podnikové informatiky, COBIT, ITIL. 
 
Navrhuje: J. Komárková 

2.39 Změna literatury - předmět Procesní řízení (FPCR,CPCR,EPCR), předmět profilujícího základu NMgr. 
SP, Informatika a systémové inženýrství, specializace IVS, IBS, Informatics and System Engineering, 
specializace Informatics in Public Administration 

Garant SP navrhuje po dohodě s garantem předmětu změnu literatury na novější. 
 
Povinná literatura 
AALST, W. M. P. , CARMONA, J. (2022). Process Mining Handbook. Springer. ISBN 978-3-031-08847-6. 
Dostupné online < https://link.springer.com/book/10.1007/978-3-031-08848-3>.  
BROCKE, J., MENDLING, J., ROSEMANN, M. (2021). Business Process Management Cases. ISBN 978-3-662-
63047-1. Dostupné online < https://link.springer.com/book/10.1007/978-3-662-63047-1> 
Doporučená literatura 
ŠIMONOVÁ, S. (2014). Procesní řízení. Pardubice: Univerzita Pardubice.  
ŠIMONOVÁ, S. (2009). Modelování procesů a dat pro zvyšování kvality. Pardubice: Univerzita Pardubice. 
SVOZILOVÁ, A. (2010). Zlepšování podnikových procesů. Praha: Grada. 

https://link.springer.com/book/10.1007/978-3-031-08848-3


13 
 

PAGE, S. (2010). The Power of Business Process Improvement. New Yourk: Amacom. 
SEIDLMEIER, H. (2010). Process modellierung mit ARIS. Wiesbaden: Vieweg + Teubner Verlag. 

Navrhuje: J. Komárková 

2.40 Změna garanta a přednášejícího - předmět Reklamní fotografie (USII/FZFO), předmět profilujícího 
základu, Aplikovaná informatika - multimédia ve firemní praxi 

 
Garant SP po dohodě se stávajícím garantem předmětu, navrhuje změnu garanta předmětu na BcA. Radka 
Kalhouse. BcA. Radek Kalhous už předmět vyučuje a je to uznávaný fotograf. 
Původní přednášející: Ing. Fic, 100 %, nový přednášející: BcA. Radek Kalhous, 100 %. 
 
Navrhuje: P. Sedlák 

2.41 Změna garanta a přednášejícího - předmětu Workshop I (USII/FWS1), běžný předmět, bc. st. programu 
Aplikovaná informatika - multimédia ve firemní praxi 

 
Garant SP po dohodě s garantem předmětu navrhuje změnu garanta předmětu na Mgr. Pavel Sedlák, Ph.D. z 
operativních důvodů a doplnění přednášejícího doc. Petra na 50 %. 
Původní přednášející: RNDr. Ing. Oldřich Horák, Ph.D., 100 %, nový garant a přednášející: Mgr. Pavel Sedlák, 
Ph.D. 50 %, přednášející: doc. Ing. Pavel Petr, Ph.D. 50 % 
 
Navrhuje: P. Sedlák 

2.42 Změna přednášejícího - předmětu Organizace a bezpečnost provozu podniku (FOBP, COBP), předmět 
profilujícího základu Bc. SP, Ekonomika a management, specializace EPP 

Na základě žádosti garanta předmětu a s ohledem na neustále zlepšování kvality výuky navrhuji změnu 
přednášejícího z Dr. Zdeňka Brodského (50%) a Dr. Karla Šatery (50%) pouze na Dr. Zdeňka Brodského (100%). 
 
Navrhuje: M. Kotková Stříteská  

2.43 Doplnění přednášejícího - předmětu Podniková logistika (FPLO, CPLO), předmět profilujícího základu 
Bc., SP Ekonomika a management, specializace EPP 

Garant SP po dohodě s garantem předmětu navrhuje doplnění přednášejícího předmětu Dr. Ondřeje Svobodu, 
který již participuje na seminářích, z důvodu vysokého pedagogického vytížení garanta předmětu. 
Původní přednášející: Dr. Roman Hruška (100%), nyní Dr. Hruška (50%) a Dr. Svoboda (50%). 
 
Navrhuje: M. Kotková Stříteská 

2.44 Změna garanta a přednášejícího - předmětu Systémové řízení jakosti (FSRJ, CSRJ), předmět 
profilujícího základu Bc. SP Ekonomika a management, specializace EPP 

Garant SP navrhuje změnu garanta a přednášejícího předmětu na Dr. Barboru Zemanovou s ohledem na odlišné 
zaměření publikační činnosti současného garanta a na neustálé zlepšování kvality výuky. 
Původní garant a přednášející: Dr. Karel Šatera (100%), nový garant a přednášející Dr. Barbora Zemanová 
(100%). 
 
Navrhuje: M. Kotková Stříteská 



14 
 

2.45 Změna garanta a přednášejícího - předmět Zbožíznalství a standardy jakosti (UPEM/FZSJ, 
UPEM/CZSJ), předmět profilujícího základu SP, akademický bakalářský SP profesního charakteru 
Hospodářská politika a veřejná správa 

Garantka SP navrhuje po dohodě s vedoucí ÚPEM s ohledem na odlišné zaměření publikační činnosti současného 
garanta a na neustálé zlepšování kvality výuky změnu garanta a přednášejícího předmětu v prezenční i 
kombinované formě studia. 
Původní garant: Ing. Karel Šatera, Ph.D., MBA, nový garant: Ing. Barbora Zemanová, Ph.D. 
Původní přednášející: Ing. Karel Šatera Ph.D., MBA 100 %, Ing. Marek Pickar, 100% Mgr. Dr. phil. Lucie Šnajdrová, 
100%; noví přednášející: Ing. Barbora Zemanová, 50 %., Ing. Marek Pickar, 25% Mgr. Dr. phil. Lucie Šnajdrová, 
25% 
 
Navrhuje: J. Janderová 

2.46 Změna garanta – předměty Odborná praxe I, II, III, IV (FODP1-4, CODP1-4), běžné předměty 
v profesním bakalářském SP profesního charakteru Hospodářská politika a veřejná správa 

Garantka SP navrhuje po dohodě s vedoucím USSV a dosavadním garantem předmětů, doc. Ing. Robertem Baťou, 
PhD, změnu garanta na JUDr. Barboru Kovářovou z důvodu časové vytíženosti doc. Bati.  

Odůvodnění: stávající vytížení doc. Bati. 

Navrhuje: J. Janderová 

2.47 Změna sylabu - předmět Výpočetní metody v pojišťovnictví (FVMP, CVMP), předmět profilujícího 
základu NMgr. SP, Ekonomika a management, specializace Management finančních institucí 

Garantka SP navrhuje po dohodě s garantem specializace a garantkou předmětu aktualizovat stávající sylabus v 
jeho obsahové části. Nový obsah lépe reflektuje požadavky na znalosti studentů. Předmět obsahuje výpočetní 
metody v životním i v neživotním pojištění. Z důvodu tohoto velkého rozsahu předmětu již na představení, 
prezentaci a užívání specializovaného software Sopfas není dostatečná časová kapacita a pro studenty není reálné 
toto vše zvládnout. 

Cílem předmětu je seznámit studenty s výpočetními metodami využívanými v pojišťovnictví, a to při výpočtech v 
životním a neživotním pojištění, s využitím software MS Excel, Statistica a speciálního software Sophas, přičemž 
důraz je kladen na schopnost praktické aplikace těchto metod a korektní interpretace získaných výsledků. 

Požadavky na studenta 

Zápočet: písemná forma s využitím software MS Excel a Sophas. 
Zkouška: kombinovaná, tj. písemná a ústní část. 
  
Obsah 
Pojistně-matematické výpočty v životním pojištění. 
Graduace, její využití pro modelování úmrtnosti. 
Úmrtnostní tabulky a jejich využití v životním pojištění. 
Modely a výpočty pojistného v pojištění na úmrtí, na dožití a v smíšeném pojištění. 
Pojistné rezervy a jejich výpočet v pojištění osob. 
Modely penzijního pojištění a zdravotního pojištění. 
Oceňování produktů životního pojištění. Báze oceňování - úmrtnost, náklady, úroková míra, inflace, odkupy. 
Metody oceňování - metoda přítomné hodnoty, testování zisku. Kritéria ziskovosti. 
Oceňování aktiv a pasiv životní pojišťovny. 
Modelování budoucích cash flows pro životní pojištění s využitím speciálního software Sophas. 
Pojistná rizika v neživotním pojištění. Formy neživotního pojištění. 
Ukazatele škodního průběhu a jejich vzájemný vztah. 
Stanovení pojistného v majetkových a odpovědnostních pojištěních. Systémy přirážek a slev. 



15 
 

Pojistně technické rezervy neživotních pojištění, tvorba a užití. 
  
Předpoklady - další informace k podmíněnosti studia předmětu 
Získané způsobilosti 
Student, který úspěšně absolvoval předmět, umí: 

- charakterizovat pojistně matematické výpočty v životním pojištění; 
- charakterizovat metody a postupy graduace a umí je aplikovat na data o úmrtnosti; 
- vysvětlit a aplikovat modely výpočtů pojistného v životním pojištění; 
- charakterizovat modely penzijního a zdravotního pojištění; 
- popsat metody oceňování produktů a báze oceňování; 
- charakterizovat modely budoucích cash flows pro životní pojištění; 
- charakterizovat pojistná rizika v neživotním pojištění a také formy neživotního pojištění; 
- charakterizovat stanovení pojistného v majetkových a odpovědnostních pojištěních; 
- charakterizovat pojistně technické rezervy neživotního pojištění. 

Student, který úspěšně absolvoval předmět, dovede: 
- orientovat se v pojistně matematických výpočtech v životním pojištění; 
- zvolit vhodné metody a postupy graduace a dovede je realizovat na data o úmrtnosti; 
- zvolit vhodné metody výpočtů pojistného v životním pojištění a realizovat je; 
- vytvořit modely penzijního a zdravotního pojištění; 
- použít metody oceňování produktů a báze oceňování; 
- modelovat budoucí cash flows pro životní pojištění s využitím speciálního software Sophas; 
- realizovat pojistná rizika v neživotním pojištění a také formy neživotního pojištění; 
- zvolit správnou metodu pro stanovení pojistného v neživotním pojištění vzhledem na formu pojištění; 
- aplikovat různé metody pojistně technických rezerv v neživotním pojištění. 

Student, který úspěšně absolvoval předmět, je schopen: 
- rozhodovat o zdroji a rozsahu informací, které potřebuje k jednotlivým výpočtům životního a neživotního 

pojištění a zajištění; 
srozumitelně a přesvědčivě sdělovat odborníkům i laikům informace o procesu jednotlivých výpočtů využívaných v 
pojišťovnictví. 
 
Navrhuje: R. Myšková 
 
Před bodem 2.50 a násl. proběhla rozprava garantů bakalářských SP ohledně nahrazení předmětu Praktikum 
v matematice jiným předmětem. Děkan prof. Stejskal vysvětlil manažersko-ekonomické důvody změny, garanti 
přidali své pohledy. 
 
Vedoucí ÚMKM Dr. Koudela se vyjádřil, že s navrhovanou změnou nesouhlasí a nepodporuje ji. Změnu s ním 
projednal dopředu děkan fakulty v zastoupení všech dotčených garantů. Podle názoru dr. Koudely vyřazením 
předmětu dojde k nekompatibilitě ve výuce matematiky, studentům bude chybět zejména maticový počet do dalších 
předmětů. 
 
Děkan prof. Stejskal doplnil, že matematika, statistika a další předměty bude třeba do budoucna vyučovat 
v kombinaci s dalšími odbornými předměty, kde studenti uvidí praktické využití, které pomůže zvýšit pochopení 
a využitelnost v praxi (např. v DP), což dnes zcela postrádá u většiny studentů. Výuka dislokovaných témat je 
neefektivní.  
 
Závěr, který podporuje RSP, je následující: 

a) předmět Praktikum v matematice zůstane ve všech SP jako předmět typu „C“; 
b) Dr. Koudela připraví návrh dalšího předmětu typu „C“, který bude nabízet zájemcům vhled do pokročilé 

matematiky (pracovní název je Pokročilá matematika); 
c) na návrh doc. Kotkové Stříteské se dr. Koudela sejde s garanty a vysvětlí návaznosti jednotlivých témat 

vyučovaných v předmětu Matematika na další témata vyučovaná v jiných předmětech.  

2.48 Přesun předmětu Praktikum v matematice (FPRM), běžný předmět, z povinně volitelných do 
volitelných předmětů v akademický bakalářský SP Finance, akademický bakalářský SP Hospodářská 
politika a veřejná správa, akademický bakalářský SP Ekonomika a management, profesní st. program 



16 
 

Ekonomika a management sportovních organizací a zařazení předmětu do volitelných v st. programu 
Aplikovaná informatika – Multimédia ve firemní praxi, Digitální podnikání, Informatika a systémové 
inženýrství 

Odůvodnění: Předmět se věnuje opakování středoškolské matematiky, je proto zařazen mezi volitelné předměty. 

Navrhuje: J. Černohorský, J. Volejníková, M. Kotková Stříteská, V. Prokop, P. Sedlák, H. Kopáčková, J. 
Komárková 

2.49 Zvýšení kreditů předmětu Úvod do studia I (CUDS1), běžný povinný předmět v akademický bakalářský 
SP Hospodářská politika a veřejná správa, akademický bakalářský SP Ekonomika a management a 
Informatika a systémové inženýrství 

Odůvodnění: Garant SP po dohodě s garantem předmětů navrhuje navýšení kreditů z 1 na 3, protože tento počet 
kreditů lépe odpovídá zátěži studentů. 

Navrhuje: J. Volejníková, M. Kotková Stříteská, J. Komárková 

2.50 Zařazení povinného předmětu Úvod do studia financí (FUSx), běžný předmět, akademický bakalářský 
SP Finance  

Garant SP navrhuje zařazení nového předmětu, aby byly studentům uvedeny formální, věcné a základní odborné 
znalostí a souvislostí studia daného studijního programu na FES.  
 
Cílem předmětu je seznámit studenty 1. ročníku bakalářského studia se systémem a specifiky vysokoškolského 
vzdělávání, prostředím a informačními systémy Univerzity Pardubice. Dalšími cíli jsou ujasnění hlavních principů a 
smyslu studijního programu Finance a získání prvotních znalostí a souvislostí z daného oboru z praktického pojetí. 

Sylabus: 
Organizační struktura Univerzity Pardubice. 
Organizační struktura Fakulty ekonomicko-správní. 
Systém studia na vysoké škole. 
Základní předpisy týkající se studia. 
Informační systémy podporující studium. 
Univerzitní knihovna. 
Práva a povinnosti garanta studijního programu. 
Práva a povinnosti studentů. 
Princip a smysl studijního programu Finance. 
Představení okruhů témat bakalářských prací. 
Diskuse aktuálních témat. 
 
Počet hodin: 6s 
Počet ECTS kreditů: 2 
Zakončení: zápočet 
Garant předmětu: J. Černohorský 
 
Navrhuje: J. Černohorský 



17 
 

2.51 Změna garanta a přednášejícího – předmět Probability and Statistics (EPAS), běžný předmět 
v akademickém bakalářském SP Informatics and System Engineering 

Garantka SP navrhuje po dohodě s vedoucím UMKM změnu garanta a přednášejícího předmětu z doc. RNDr. 
Bohdana Lindy, CSc. na Mgr. Janu Heckenbergerovou, Ph.D. z důvodu ukončení pracovního poměru doc. Lindy 
na UPa.  

Navrhuje: J. Komárková 

2.52 Změna přednášejícího – předmět Operační výzkum (FOP, COP), profilující předmět v akademickém 
navazujícím magisterském SP Ekonomika a management, Informatika a systémové inženýrství a 
Aplikovaná informatika-Data science pro business 

Garanti SP navrhují po dohodě s vedoucím UMKM a garantem předmětu změnu přednášejícího z doc. RNDr. 
Bohdana Lindy, CSc. (50 %) a Mgr. Janu Heckenbergerovou, Ph.D (50 %), na Mgr. Janu Heckenbergerovou, Ph.D. 
(100 %) z důvodu ukončení pracovního poměru doc. Lindy na UPa.  

Navrhuje: R. Myšková, J. Komárková, P. Hájek 

2.53 Změna způsobu ověření studijních výsledků a další požadavky na studenta – předmět Matematika 
(FMAT, CMAT, EMAT), běžný předmět v akademickém bakalářském SP Aplikovaná informatika, 
Digitální podnikání, Ekonomika a management, Finance, Hospodářská politika a veřejná správa, 
Informatika a systémové inženýrství, Informatics and System Engineering a profesním bc. SP 
Ekonomika a management sportovních organizací a Hospodářská politika a veřejná správa – Ochrana 
spotřebitele 

 
Garanti SP navrhují po dohodě s garantem předmětu dr. Koudelou následující část: 
Zápočet: písemný kontrolní test jako nutná podmínka udělení zápočtu (úspěšnost 50%), docházka na cvičení dle 
vyhlášky FES. 
Zkouška: písemná zkouška obsahující 80 % výpočtových úloh a 20 % úkolů teoretické povahy. písemná zkouška 
sestávající z výpočtových úloh a úkolů teoretické povahy 
 

Navrhuje: P. Sedlák, H. Kopáčková, M. Kotková Stříteská, J. Černohorský, J. Volejníková, V. Prokop, J. 
Komárková a J. Janderová 

2.54 Doplnění povinné literatury – předmět Matematika (FMAT, CMAT), běžný předmět v akademickém 
bakalářském SP Aplikovaná informatika, Digitální podnikání, Ekonomika a management, Finance, 
Hospodářská politika a veřejná správa, Informatika a systémové inženýrství a profesním bc. SP 
Ekonomika a management sportovních organizací a Hospodářská politika a veřejná správa – Ochrana 
spotřebitele 

Garant předmětu dr. Koudela navrhuje doplnění povinné literatury o následující publikaci: 
KOUDELA, Libor a Ján GOGOLA. Matematika II: distanční opora. Pardubice: Univerzita Pardubice, 2018. ISBN 
978-80-7560-141-4. 
 
Navrhuje: P. Sedlák, H. Kopáčková, M. Kotková Stříteská, J. Černohorský, J. Volejníková, V. Prokop, J. 
Komárková a J. Janderová 

2.55 Zařazení povinného předmětu Úvod do studia veřejné správy (FUSx), běžný předmět, akademický 
bakalářský SP Hospodářská politika a veřejná správa  

Garantka SP navrhuje zařazení nového předmětu, aby byly studentům uvedeny formální, věcné a základní odborné 
znalostí a souvislostí studia daného studijního programu na FES.  



18 
 

 
Cílem předmětu je seznámit studenty 1. ročníku bakalářského studia se systémem a specifiky vysokoškolského 
vzdělávání, prostředím a informačními systémy Univerzity Pardubice. Dalšími cíli jsou ujasnění hlavních principů a 
smyslu studijního programu HPVS a získání prvotních znalostí a souvislostí z daného oboru z praktického pojetí. 

Sylabus: 
Organizační struktura Univerzity Pardubice. 
Organizační struktura Fakulty ekonomicko-správní. 
Systém studia na vysoké škole. 
Základní předpisy týkající se studia. 
Informační systémy podporující studium. 
Univerzitní knihovna. 
Práva a povinnosti garanta studijního programu. 
Práva a povinnosti studentů. 
Princip a smysl studijního programu HPVS. 
Představení okruhů témat bakalářských prací. 
Diskuse aktuálních témat. 
 
Počet hodin: 6s 
Počet ECTS kreditů: 2 
Zakončení: zápočet 
Garant předmětu: J. Volejníková 
 
Navrhuje: J. Volejníková 
 

2.56 Zařazení povinného předmětu Úvod do studia ekonomiky a managementu sportovních organizací 
(FUSx), běžný předmět, profesní bakalářský SP Ekonomika a management sportovních organizací 

Garant SP navrhuje zařazení nového předmětu, aby byly studentům uvedeny formální, věcné a základní odborné 
znalosti a souvislosti studia daného studijního programu na FES.  
 
Cílem předmětu je seznámit studenty 1. ročníku bakalářského studia se systémem a specifiky vysokoškolského 
vzdělávání, prostředím a informačními systémy Univerzity Pardubice. Dalšími cíli jsou ujasnění hlavních principů a 
smyslu studijního programu EMSO a získání prvotních znalostí a souvislostí z daného oboru z praktického pojetí. 

Sylabus: 
Organizační struktura Univerzity Pardubice. 
Organizační struktura Fakulty ekonomicko-správní. 
Systém studia na vysoké škole. 
Základní předpisy týkající se studia. 
Informační systémy podporující studium. 
Univerzitní knihovna. 
Práva a povinnosti garanta studijního programu. 
Práva a povinnosti studentů. 
Princip a smysl studijního programu EMSO. 
Představení okruhů témat bakalářských prací. 
Diskuse aktuálních témat. 
 
Počet hodin: 6s 
Počet ECTS kreditů: 2 
Zakončení: zápočet 
Garant předmětu: V. Prokop 
 
Navrhuje: V. Prokop 



19 
 

2.57 Zařazení povinného předmětu Úvod do studia ekonomiky a managementu (Uxxx), běžný předmět, 
akademický bakalářský SP Ekonomika a management, specializace MP i EPP  

Garant SP navrhuje zařazení nového předmětu, aby byly studentům uvedeny formální, věcné a základní odborné 
znalosti a souvislosti studia daného studijního programu na FES.  
 
Cílem předmětu je seznámit studenty 1. ročníku bakalářského studia se systémem a specifiky vysokoškolského 
vzdělávání, prostředím a informačními systémy Univerzity Pardubice. Dalšími cíli jsou ujasnění hlavních principů a 
smyslu studijního programu EMSO a získání prvotních znalostí a souvislostí z daného oboru z praktického pojetí. 

 
Sylabus: 
Organizační struktura Univerzity Pardubice. 
Organizační struktura Fakulty ekonomicko-správní. 
Systém studia na vysoké škole. 
Základní předpisy týkající se studia. 
Informační systémy podporující studium. 
Univerzitní knihovna. 
Práva a povinnosti garanta studijního programu. 
Práva a povinnosti studentů. 
Princip a smysl studijního programu Ekonomika a management. 
Představení okruhů témat bakalářských prací. 
Diskuse aktuálních témat. 
 
Počet hodin: 6s 
Počet ECTS kreditů: 2 
Zakončení: zápočet 
Garant předmětu: M. Kotková Stříteská 
 
Navrhuje: M. Kotková Stříteská 

2.58 Doplnění přednášejícího - předmětu Počítačové zpracování podnikových dat (FPZD), předmět běžný 
Bc. SP Digitální podnikání 

Garant SP navrhuje doplnění přednášejícího předmětu na doc. Hanu Kopáčkovou z operativních důvodů. 
Původní garant a přednášející: Dr. Oldřich Horák (100 %), noví přednášející Dr. Oldřich Horák (50 %), doc. Hana 
Kopáčková (50 %). 
 
Navrhuje: H. Kopáčková 

2.59 Změna předmětu Mikroekonomie I (FMIE1, CMIE1, EMIK1) – předmět povinný teoretického základu 
bude nahrazen předmětem Ekonomie, v souladu s tím, jak je tento předmět zařazen v SP Digitální 
podnikání. SP Informatika a systémové inženýrství a Informatics and System Engineering  

Garant SP navrhuje změnu předmětu. Nově navržený předmět lépe naplní profil absolventa, je více zaměřen na 
počítačové zpracování dat. 
 
Navrhuje: J. Komárková 

2.60 Změna rozsahu výuky předmětu Manažerská informatika 2 v prezenční formě NMgr. St. programu 
Informatika a systémové inženýrství, Informatics and System Engineering, Ekonomika a 
management, Finance a Aplikovaná informatika – Data science pro business 

Garanti SP navrhují změnu v rozsahu předmětu v prezenční formě v ČJ a AJ. Předmět bude nově vyučován 
v rozsahu 1 + 2, což je pro zaměření a náplň předmětu postačující. 
 
Navrhuje: J. Komárková, R. Myšková, J. Černohorský, P. Hájek 



20 
 

2.61 Změna počtu kreditů předmětu Ekonomie v bc. SP EMSO, běžný předmět  

Garant SP navrhuje zvýšit počet kreditů ze 4 na 5. Předmět bude vyučován ve stejném rozsahu jako v jiných SP, 
čemuž odpovídá 5 kreditů. 
 
Navrhuje: V. Prokop 

2.62 Změna rozsahu výuky předmětu Projektový management I (FPM1, CPM1, EPM1)), profilující předmět 
st. programu Aplikovaná informatika-Multimédia ve firemní praxi, Digitální podnikání, Ekonomika a 
management, Hospodářská politika a veřejná správa, Informatics and System Engineering, 
Informatika a systémové inženýrství, běžný předmět Ekonomika a management sportovních 
organizací, Finance,  

Garanti SP navrhují změnu v rozsahu předmětu. Předmět původně vyučován 2+2, nově vyučován v rozsahu 1 + 
2, což je pro zaměření a náplň předmětu postačující. 
 
Navrhuje: J. Komárková, M. Kotková Stříteská, J. Volejníková, P. Sedlák, J. Černohorský, H. Kopáčková  

2.63 Doplnění vyučujícího předmětu Manažerská informatika II (EMI2; běžný předmět), běžný předmět 
všechny specializace akademických nMgr. studijních programů Ekonomika a management, 
Informatika a systémové inženýrství v čj a aj, Aplikovaná informatika – Data science pro business 

Garanti SP navrhují doplnění přednášejícího o Ing. Jakuba Jecha z důvodu snížení pracovního úvazku H. 
Jonášové. Ing. Jech v současné době předmět cvičí a částečně přednáší. Nově 50 % Jonášová, 50 % Jech. 
 
Navrhuje: J. Komárková, R. Myšková, P. Hájek 

2.64 Zařazení povinného předmětu Úvod do studia ochrany spotřebitele (FPRM), běžný předmět, profesní 
bakalářský SP Hospodářská politika a veřejná správa  

Garantka SP navrhuje zařazení nového předmětu, aby byly studenti seznámeni s formálními, věcnými a základními 
odbornými informacemi o studiu a souvislostmi studia daného studijního programu na FES.  

Cílem předmětu je seznámit studenty 1. ročníku bakalářského studia se systémem a specifiky vysokoškolského 
vzdělávání, prostředím a informačními systémy Univerzity Pardubice. Dalšími cíli jsou ujasnění hlavních principů a 
smyslu studijního programu HPVS - profesní (ochrana spotřebitele) a získání prvotních znalostí z daného oboru a 
souvislostí z praktického pohledu. 

Sylabus: 
Organizační struktura Univerzity Pardubice. 
Organizační struktura Fakulty ekonomicko-správní. 
Systém studia na vysoké škole. 
Základní předpisy týkající se studia. 
Informační systémy podporující studium. 
Univerzitní knihovna a práce s literaturou. 
Práva a povinnosti garanta studijního programu. 
Práva a povinnosti studentů. 
Princip a smysl studijního programu Hospodářská politika a veřejná správa - profesní (ochrana spotřebitele). 
Povinná praxe a podmínky jejího absolvování.  
Klausurní práce. 
Diskuse aktuálních témat. 
 
Počet hodin: 6s 
Počet ECTS kreditů: 2 
Zakončení: zápočet 
Garant předmětu: J. Janderová 
 



21 
 

Navrhuje: J. Janderová 

2.65 Zařazení povinného předmětu Úvod do studia digitálního podnikání (Uxxx), běžný předmět, 
akademický bakalářský SP Digitální podnikání 

Garant SP navrhuje zařazení nového předmětu, aby byly studentům uvedeny formální, věcné a základní odborné 
znalosti a souvislosti studia daného studijního programu na FES.  
 
Cílem předmětu je seznámit studenty 1. ročníku bakalářského studia se systémem a specifiky vysokoškolského 
vzdělávání, prostředím a informačními systémy Univerzity Pardubice. Dalšími cíli jsou ujasnění hlavních principů a 
smyslu studijního programu Digitální podnikání a získání prvotních znalostí a souvislostí z daného oboru z 
praktického pojetí. 
Sylabus: 
Organizační struktura Univerzity Pardubice. 
Organizační struktura Fakulty ekonomicko-správní. 
Systém studia na vysoké škole. 
Základní předpisy týkající se studia. 
Informační systémy podporující studium. 
Univerzitní knihovna. 
Práva a povinnosti garanta studijního programu. 
Práva a povinnosti studentů. 
Princip a smysl studijního programu Digitální podnikání 
Představení okruhů témat bakalářských prací. 
Diskuse aktuálních témat. 
 
Počet hodin: 6s 
Počet ECTS kreditů: 2 
Zakončení: zápočet 
Garant předmětu: H. Kopáčková 
 
Navrhuje: H. Kopáčková 

2.66 Zařazení povinného předmětu Úvod do studia Aplikované informatiky (Uxxx), běžný předmět, 
akademický bakalářský SP Aplikovaná informatika, specializace Multimédia ve firemní praxi 

Garant SP navrhuje zařazení nového předmětu, aby byly studentům uvedeny formální, věcné a základní odborné 
znalosti a souvislosti studia daného studijního programu na FES.  
 
Cílem předmětu je seznámit studenty 1. ročníku bakalářského studia se systémem a specifiky vysokoškolského 
vzdělávání, prostředím a informačními systémy Univerzity Pardubice. Dalšími cíli jsou ujasnění hlavních principů a 
smyslu studijního programu Aplikovaná informatika a získání prvotních znalostí a souvislostí z daného oboru z 
praktického pojetí. 

Sylabus: 
Organizační struktura Univerzity Pardubice. 
Organizační struktura Fakulty ekonomicko-správní. 
Systém studia na vysoké škole. 
Základní předpisy týkající se studia. 
Informační systémy podporující studium. 
Univerzitní knihovna. 
Práva a povinnosti garanta studijního programu. 
Práva a povinnosti studentů. 
Princip a smysl studijního programu Aplikovaná informatika 
Představení okruhů témat bakalářských prací. 
Diskuse aktuálních témat. 
 
Počet hodin: 6s 



22 
 

Počet ECTS kreditů: 2 
Zakončení: zápočet 
Garant předmětu: P. Sedlák 
 
Navrhuje: P. Sedlák 

2.67 Zařazení povinného předmětu Úvod do studia informatiky a systémového inženýrství (Uxxx), běžný 
předmět, akademický bakalářský SP Informatika a systémové inženýrství, specializace IBS 

Garant SP navrhuje zařazení nového předmětu, aby byly studentům uvedeny formální, věcné a základní odborné 
znalosti a souvislosti studia daného studijního programu na FES.  
 
Cílem předmětu je seznámit studenty 1. ročníku bakalářského studia se systémem a specifiky vysokoškolského 
vzdělávání, prostředím a informačními systémy Univerzity Pardubice. Dalšími cíli jsou ujasnění hlavních principů a 
smyslu studijního programu Informatika a systémové inženýrství a získání prvotních znalostí a souvislostí z daného 
oboru z praktického pojetí. 
 
Sylabus: 
Organizační struktura Univerzity Pardubice. 
Organizační struktura Fakulty ekonomicko-správní. 
Systém studia na vysoké škole. 
Základní předpisy týkající se studia. 
Informační systémy podporující studium. 
Univerzitní knihovna. 
Práva a povinnosti garanta studijního programu. 
Práva a povinnosti studentů. 
Princip a smysl studijního programu Informatika a systémové inženýrství 
Představení okruhů témat bakalářských prací. 
Diskuse aktuálních témat. 
 
Počet hodin: 6s 
Počet ECTS kreditů: 2 
Zakončení: zápočet 
Garant předmětu: M. Lněnička (garant SP od 1. 9. 2023) 
 
Navrhuje: J. Komárková 

3. Různé a závěr 

Poslední bod programu nabídl prostor pro další diskusi členů RSP: 
a) děkan představil strategii v otevírání SP podle počtu zapsaných studentů, 
b) děkan představil novou koncepci semináře k BP a DP – k zářijové RSP bude podán návrh nového 

předmětu nahrazujícího původní předměty Seminář k BP/DP tak, aby studenti získali shodné informace 
a měli stejné podmínky. RSP s touto koncepcí vyslovila souhlas. 

c) děkan informoval členy RSP o novém způsobu určování příplatků za garantování SP. 
 
Na závěr prof. Stejskal poděkoval za účast na jednání RSP. Uvedl, že další jednání se bude konat před začátkem 
zimního semestru a popřál všem pěkné prázdniny.   
 
 
 

 
prof. Ing. Jitka Komárková, Ph.D. 

 předsedkyně RSP FES 


